Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090800054

54

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CORUMBÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158450

Nº Processo: 23347007445202057 . Objeto: Aquisição emergencial de kits de alimentos
hortifurti, provenientes da agricultura familiar local, para a distribuição aos alunos do IFMS
campus Corumbá durante o período de suspensão das aulas presencias Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição emergencial de itens da agricultura familiar conforme orientação
FNDE https://www.fnde.gov.br/index.php/programa Declaração de Dispensa em
03/09/2020. LAURA DE SOUZA FERNANDES RAMOS. Gestora Financeira. Ratificação em
03/09/2020. RENILCE MIRANDA CEBALHO BARBOSA. Ordenador de Despesa. Valor Global:
R$ 12.006,00. CPF CONTRATADA : 325.527.181-91 RUBENS ALONSO. Valor: R$ 5.980,00.
CPF CONTRATADA : 580.181.401-97 LOUZANIRA DE LIMA SOARES. Valor: R$ 6.026,00

(SIDEC - 04/09/2020) 158450-26415-2020NE800007
CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo Contrato 07/2018 - Processo 23347.006680.2018-97 - Ifms Campus
Ponta Porã
Contrato Nr 007/2018 - Contratante: IFMS Campus Ponta Porã e Contratada: Mariana
Lopes Veira EIRELI- CNPJ 17.962.701/0001-04 - Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato
07/2018 que tem como finalidade a Suspensão da Prestação de Serviços da Contratada a
contar de 18/03/2020 e terá seu início contabilizado a partir da assinatura do Termo
Aditivo, cessada a suspensão o contrato poderá ser prorrogado. Data de Assinatura:
17/08/2020 Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993 e IN 05/2017-MOPG.

IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JÚNIOR
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº 08/2020. Objeto: Aquisição de
coleções e materiais bibliográficos, destinados aos Campi do IFMG. Itens 01, 02, 03 e 04:
CONESUL COMERCIAL E TECNOLOGIA EDUCACIONAL EIRELI. Item 05: M.A. PONTES
EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA.

TIAGO DAMIEN DE CARVALHO E OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2020) 158122-26409-2020NE800027
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 18/2019. Processo SEI: 23209.003066/2019-39.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 12/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Carla Cassiano de Almeida. CPF:
117.146.236-02. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 18/2019 até 14 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/10/2020 a 14/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Carla Cassiano de Almeida - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 04/09/2020.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2020. Processo SEI 23213.001884/2020-71. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratada: Magda Braga Chaves Lemos. CPF: 945.559.827-20.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ouro Preto.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 18/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Magda
Braga Chaves Lemos - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
02/09/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 20/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: GEISLER NERES RODRIGUES; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/09/2020 A 11/12/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:28/08/2020; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Geisler Neres Rodrigues, contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001024202067. Objeto: Aquisição de Luminárias e refletores de LED .
Total de Itens Licitados: 18. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00017-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 04/09/2020) 158378-26410-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS PARAUAPEBAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Errata da publicação do extrato de Registro de Preço, publicado no dia
04/09/2020 no DOU - Seção 3 - Pág. 53 - referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 -
SRP UASG: 152496, PROCESSO nº 23051.011387/2020-81- ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL

DAS ATAS: R$67.500,14 - LEIA-SE: VALOR GLOBAL DAS ATAS: R$68.201,23.

CAMPUS PARAGOMINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 156103

Nº Processo: 23051033178201955.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14821287000125. Contratado : COOPERATIVA DOS
PEQUENOS -PRODUTORES RURAIS DO URAIM E C. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios (itens: do 01 ao 11) oriundos da Agricultura familiar e do Empreendedor
Familiar Rural ou de suas organizações, para prover as necessidades de alimentação escolar
dos alunos matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará -
Campus Paragominas, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,

visando atender a Leinº 11.947/2009, conforme especificações e quantidades constantes
no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei nº 11.947 de 16/06/2009 .Vigência:
01/09/2020 a 01/09/2021. Valor Total: R$76.978,70. Fonte: 113150072 - 2020NE800088.
Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 04/09/2020) 156103-26416-2020NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 00023/2017, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051019700201724.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: O Termo Aditivo vem prorrogar a vigência do contrato,
conforme amparo da Cláusula Segunda (da Vigência) do Contrato nº 023/2017. Também
veio concretizar os efeitos da Medida Provisória nº 932 do Poder Executivo do Presidente
da República, em 31 de março de 2020 (altera temporariamente os percentuais de
contribuição aos serviços sociais autônomos). Findo o efeito da concretização da MP nº
932, este Termo Aditivo trará os efeitos do Contrato nº 023/2017, firmado anteriormente
à MP nº 932. Fundamento Legal: Lei de Licitações nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 02/09/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$528.748,02. Fonte: 8100000000 -
2020NE800004. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 04/09/2020) 156103-26416-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 100/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jefferson Heraclito Alves
de Souza; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 100/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 19/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Jefferson Heraclito Alves de Souza, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 101/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jair Dias de Abreu;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 101/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 20/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Jair
Dias de Abreu, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 102/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): André Gerstberger;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 102/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 24/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e André
Gerstberger, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 103/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Matheus Pereira Firmino;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 103/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 24/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Matheus Pereira Firmino, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 104/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Renata de Oliveira
Marinho; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 104/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 27/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Renata de Oliveira Marinho, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 105/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marina Macedo Santos
Martins; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 105/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 28/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Marina Macedo Santos Martins, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 106/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Thayllis Moreira Luna;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 106/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 31/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Thayllis Moreira Luna, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 107/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Mayara Cynthia Brasileiro
de Sousa; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 107/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 31/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Mayara Cynthia Brasileiro de Sousa, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 108/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Natacha Targino Rodrigues
Simões Brasileiro; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 108/2019, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 31/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Natacha Targino Rodrigues Simões Brasileiro, Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 100/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jefferson Heraclito Alves
de Souza; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 100/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 19/08/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Jefferson Heraclito Alves de Souza, Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-08T05:54:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial